
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔事務局〕 〒253-0044 茅ヶ崎市新栄町 13-29 茅ヶ崎商工会議所 3階 TEL：0467-83-6060  FAX：0467-83-9915 

メール：c3rc@io.ocn.ne.jp  〔例会場〕〒253-0073 茅ヶ崎市中島 1341 コルティーレ茅ヶ崎 TEL : 0467-87-0002 

 

 

 

  

  

                      

2021-2022 年度 

painted by Kenzo Tanaka 

第 62代会長 古知屋光洋 

第 62代幹事 加瀬 義明 

2021年 11月 11日（第 2948回）例会 卓話の続きとスマイル 

 ドイツの二大文学者は、ゲーテとシラーですが、どちらに

もベートーヴェンは面会しています。シラーには、ボンで十

代の頃に出会っており、その時すでに彼の詞「歓喜の歌」に

触れ、いつか曲をつけることを心に刻みました。晩年近くに

なってついに、交響曲第九番「合唱」第四楽章となったので

す。ゲーテは、ベートーヴェンより約２０歳年上。常に敬愛

していました。ついに 1812年に旅行先で面会することが叶

い、数日共に過ごしましたが、二人は対照的な性格にもかか

わらず、とても良い関係を築いたようです。ベートーヴェン

は、彼の戯曲「エグモント」に作曲したり、ゲーテの詞によ

る歌曲も多く残しています。 

 なぜ私たちはベートーヴェンの音楽に心突き動かされる

のでしょうか...。日本の社長さんへのアンケートで、好きな

クラシック作曲家はだれかとの質問で、ベートーヴェンが

一位だそうです。どんな苦難に見舞われても屈せず、運命を

受け入れ、生命力と情熱を表す音楽...一位になる理由がわか

りますね。 

 交響曲第九番「合唱」について、手短かに参りたいと思い

ます。時はすでにフランス革命の影響で市民が自由・平等を

求めた時代でした。長年心に秘めてきた、シラーの An die 

Freude 歓喜に寄すの初演は、ウィーン市民の大きな支持を

得たと言われています。今日はベートーヴェンの恋多き人

求めた時代でした。長年心に秘めてきた、シラーの An die 

Freude 歓喜に寄すの初演は、ウィーン市民の大きな支持を

得たと言われています。今日はベートーヴェンの恋多き人

生についてはあまり触れられませんでしたが、彼の恋の不

成就は、貴族と平民という身分の差が大きな影を落として

いたと言えます。歓喜の歌の中で繰り返されるこの詞はロ

ータリーの世界平和を願う精神と同じです。では最後に歌

わせていただきます。 

 

喜びよ、美しい霊感よ 死後の楽園の娘よ 

私たちは 情熱に陶酔し 足を踏み入れる 

天の あなたの聖域へあなたの魔法が再び結びつける 

時の流れが厳しく分裂させたものを 

全ての人々は兄弟となる 

あなたの柔らかい翼が止まる場所で 

 

 音楽人生の翼を授けてくださったロータリー奨学金に心

から感謝申し上げます。今後も音楽の恵みを人々に、社会に

届けるため、邁進したいと思います。本日はご清聴ありがと

うございました。 

 

YouTubeにてお楽しみください 

（チャンネル登録もよろしくお願いいたします!） 

www.youtube.com/c/tmae 

財団奨学生の説明と前川朋子様の紹介をする大箭会員 

mailto:c3rc@io.ocn.ne.jp


 【2021.11.11 第 2948回例会スマイル】 

古知屋光洋君 財団学友前川さま、卓話よろしくお願いし

ます。 

加瀬義明君 ゲストの佐藤様ようこそ。Ｒ財団学友の前川

様、本日の卓話よろしくお願い致します。 

伊藤留治君 Ｒ財団学友の前川朋子様、本日の卓話宜しく

お願い致します。 

吉田恵子君 今朝は目の前の富士山が素晴らしかったで

す。ゲストの前川様、卓話楽しみです。古知屋さんゲストの

佐藤様ようこそ。 

河本啓伸君 前川様、卓話楽しみにしています。小澤さんに

歯を完璧に治してもらい、少なくとも歯だけは絶好調で明

後日のライブを迎えることが出来そうです。ご来場・配信視

聴予定の皆様、お楽しみに。 

和田幸男君 財団学友の前川様、卓話よろしくお願い致し

ます。 

澤邑重夫君 吉田さん、カレンダーありがとうございます。

前川さま、卓話よろしくお願いいたします。佐藤さん、入会

おまちしています。さて、中央ロータリーのホンマという人

に「コンシン会のあとに風呂に入ると危ないぞ」と教えられ

てから、素直に実行しているのですが、今週は既に 2 日連

続でピンチでした。例会場の横がおフロ屋さんなのはすば

らしいですね。おかげさまでスカッといたしました。 

中山冨貴子君 財団学友前川さまお久しぶりです。卓話に

お越し頂きありがとうございます。楽しみにしております。

ゲストの佐藤浩様、茅ヶ崎 RC へようこそお越し下さいま

した。 

大箭剛久君 前川さん、卓話よろしくお願いします。フィン

ランドとの友好にご尽力とのこと、私の金井もムーミン谷

から来たような感じですので、フィンランドを懐かしがる

と思います。 

富田桂司君 ゲスト前川様・佐藤様ようこそ！加藤さん、マ

ルチプルおめでとうございます。緊急事態宣言は明けまし

たが、私の体が緊急事態です。足だけでなく、左手まで痛風

が転移してしまい、ネクタイも結べません。酒会でのソフト

ドリンクへのアルコール注入はご遠慮願います！ 

杉本剛昭君 Ｒ財団学友前川朋子様、ゲスト佐藤浩様、 

ようこそお越し下さいました。昨日は約 2年ぶりに湘南 RC

へメーキャップしてきました。湘南 RC 恒例の「アフター

ロータリー」にも参加し、どうやって帰宅したかあまり覚え

ていません。まだ頭がガンガン痛んでいます。 

北村公子君 気持ちの良い天気です。前川様ようこそ。卓話

よろしくお願い致します。佐藤様ようこそ。 

木村信一君 前川朋子様、佐藤浩様いらっしゃいませ。加藤

様、おめでとうございます。 

安武 勝君 佐藤様ようこそ。前川様、卓話よろしくお願い

致します。 

野中範郎君 人間ドックの結果は、やはりガンマGTPが C

でした。 

［本日 15件、17,000円です］ 


